
 

COMUNE DI NOVENTA PADOVANA 
PROVINCIA DI PADOVA 

________________ 

 

Determinazione DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 455 del 05-09-2025  - COMUNE DI NOVENTA 
PADOVANA 

 
ORIGINALE 

 
 
 
N°88 
N°455  
del 05-09-2025 

del reg. di settore 
del reg. generale 
 

 
Ufficio competente SERVIZI SOCIALI 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 
 
 
 
Oggetto: D.G.R. n.1312 del 14/11/2024 "VOUCHER PER I SERVIZI 

ALLA PRIMA INFANZIA MEDIANTE L'APPLICAZIONE 
SPERIMENTALE DEL FATTORE FAMIGLIA". RETTIFICA DELLA 
GRADUATORIA DOMANDE AMMESSE DI CUI ALLA DET. N. 72/382 
DEL 22/07/2025. PRESA ATTO. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 23.12.2024, avente ad oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione 2025-2027" dichiarata immediatamente eseguibile, ed s.m.i.; 
 la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 14/01/2025, avente ad oggetto: "Assegnazione 

delle dotazioni finanziarie ai responsabili di Settore - 2025/2027"; 
 la deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 27.05.2025, avente ad oggetto: "Approvazione del 

Piano della performance organizzativa per la trasparenza, la misurazione degli obiettivi triennio 
2025/2027"; 

 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44 
del 20.12.2016;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010; 
 
RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C. 
n. 128 del 17.12.2013; 
 
VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 



N. 455 

Determinazione DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 455 del 05-09-2025  - COMUNE DI NOVENTA 
PADOVANA 

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n. 
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di 
cui art. 8 cap. "astensione in caso di conflitto d'interesse" del Piano triennale della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2025/2027, approvato con deliberazione di G.C. n. 15 del 
30.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
VISTO il Piano Integrato delle attività e organizzazione 2025/2027, approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 24 del 18/02/2025, da ultimo modificato con deliberazione n. 108 del 
13/06/2025; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 01.07.2025 di conferimento incarichi di EQ e responsabilità 
dei Settori dell'Ente; 
 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1312 del 14.11.2024  la Regione 
Veneto ha approvato il prosieguo della sperimentazione del “Fattore Famiglia” di cui all’art.3 della 
L.R. n. 20 del 28 maggio 2020 “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità” per l’accesso 
agevolato ai servizi alla prima infanzia secondo quanto stabilito nell’all. A) alla DGR anzidetta; 
 
SPECIFICATO che  
- la Legge Regionale n.20 del 28 maggio 2020 “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità” 
ha introdotto il fattore famiglia, uno strumento integrativo per definire le condizioni economiche e 
sociali della famiglia che accede alle prestazioni sociali ed ai servizi a domanda individuale; 
- il Fattore Famiglia è un indicatore sintetico della situazione reddituale e patrimoniale che 
garantisce condizioni migliorative, integrando ogni altro indicatore, coefficiente e quoziente di 
premialità per le famiglie, al fine di individuare eque modalità di accesso alle prestazioni sociali e ai 
servizi a domanda individuale erogati dai Comuni. 
 
PRESO ATTO che il modello di intervento definito dal sopracitato allegato A) alla D.G.R. n. 
1312/2024 prevede un contributo una tantum minimo di € 900,00 e uno massimo di € 1.300,00 
definiti in funzione dell’applicazione del Fattore Famiglia, da utilizzarsi per la frequenza dei servizi 
0-3 anni (periodo 01.09.2024 - 31.08.2025); 
 
DATO ATTO che con la stessa D.G.R. la Regione del Veneto ha individuato negli "Ambiti 
Territoriali Sociali" (di cui alla deliberazione n.1191 del 18 agosto 2020) la forma organizzativa 
idonea per una corretta ed omogenea attuazione della sperimentazione del “Fattore Famiglia”, 
riconoscendo a ciascun Ambito un finanziamento, tenendo conto delle domande ammesse a fruire 
del “Voucher 2021 per la frequenza dei servizi alla prima infanzia” (di cui alla DGR 1609 del 
19/11/2021) e del relativo peso percentuale rispetto al totale dei “Voucher 2021 per la frequenza dei 
servizi alla prima infanzia” di tutto il territorio regionale; 
 
CONSIDERATO che la D.G.R. n.1312/2024 stabilisce nell’allegato A, che l’Ambito Territoriale 
Sociale: 
1. organizza la raccolta delle domande; 



N. 455 

Determinazione DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 455 del 05-09-2025  - COMUNE DI NOVENTA 
PADOVANA 

2. approva una graduatoria unica di Ambito delle domande idonee; 
3. esclude i richiedenti privi di requisiti; 
4. eroga gli interventi economici previsti fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 
8. trasmissione alla Regione del Veneto della rendicontazione degli interventi economici per la 
sperimentazione del “Fattore Famiglia"; 
 
VISTO che con D.D.R. n. 130 del 27.11.2024 la Direzione dei Servizi Sociali della Regione del 
Veneto ha disposto la liquidazione degli importi assegnati a ciascun Ambito Territoriale Sociale ed 
in particolare al Comune di Padova, quale ente beneficiario dell’Ambito Territoriale Sociale 
Ven_16 - Padova, l’importo di € 419.927,18; 
 
RICHIAMATA la determinazione Settore Sevizi Sociali n. 24/159 del 27.03.2025  con la quale: 
- è stato approvato l'Avviso "Voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia”; 
- sono stati recepiti i termini stabiliti dalla Regione del Veneto per la presentazione delle domande 
da parte dei cittadini interessati nel periodo compreso tra il 01.04.2025 e il 15.05.2025; 
- è stato dato atto che la raccolta delle domande avverrà tramite piattaforma "Welfargov” da parte di 
tutti i Comuni dell’Ambito; 
 
CONSIDERATO inoltre che i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_16 - Padova hanno 
provveduto alla verifica dei requisiti di accesso delle istanze presentate dai richiedenti residenti nei 
rispettivi territori, trasmettendo al Comune di Padova, quale ente capofila dell'Ambito Ven_16 - 
Padova, gli elenchi delle domande idonee ed escluse; 
 
VISTA  la comunicazione del Comune di Padova, prot. com. 13695 del 14.07.2025, di 
trasmissione della propria determinazione n.2025/29/0443 del 11.07.2025, di approvazione della 
graduatoria unica per Ambito e di trasmissione degli elenchi delle domande idonee e delle domande 
escluse  redatti con riferimento al numero ID presente sulla domanda di contributo, per la 
pubblicazione degli atti anzidetti e nello specifico: 
-allegato a) contenente la graduatoria di Ambito delle domande idonee aventi i requisiti per 
l’accesso al contributo regionale "Voucher per i servizi alla prima infanzia mediante l'applicazione 
sperimentale del fattore famiglia", secondo quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1312/2024; 
-allegato b) contenente l’elenco delle domande escluse; 
 
PRESO ATTO che, come precisato nella comunicazione summenzionata, il Comune di Padova 
procederà alla liquidazione del contributo direttamente a tutti i beneficiari dell'Ambito territoriale 
Sociale Ven_16 Padova; 
 
RICHIAMATA  la determinazione del Settore Servizi Sociali n. 72/382 del 22.07.2025 con la 
quale si disponeva la pubblicazione, ai fini della generale conoscenza, degli elenchi summenzionati 
all'Albo Pretorio del Comune di Noventa Padovana, nonchè sul sito istituzionale dell'Ente, con 
riferimento al numero ID presente sulla domanda di contributo, in ottemperanza alla normativa in 
materia di privacy, dando atto che la  pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Noventa 
Padovana e sul sito istituzionale dell'Ente ha valore di notifica, assolvendo, pertanto, alla 
comunicazione personale ai richiedenti il contributo, analogamente a quanto disposto dal Comune 
di Padova, giusta determinazione  n. 2025/29/0443 del 11.07.2025, già anzi menzionata; 
 
VISTA la nota Pec del Comune di Padova, assunta al prot.gen. dell’Ente n.14891 del 31/07/2025, 
con la quale  si comunicava che, in seguito ad una verifica intervenuta successivamente alla data di 
approvazione della graduatoria, si è reso necessario procedere ad una rettifica della stessa, 
approvata con Determinazione Dirigenziale n. 2025/29/0472 del 29/07/2025, chiedendo ai Comuni 
di procedere alla pubblicazione della conseguente nuova graduatoria; 
 



N. 455 

Determinazione DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 455 del 05-09-2025  - COMUNE DI NOVENTA 
PADOVANA 

PRESO ATTO che che la modifica apportata non ha inciso sul numero complessivo dei beneficiari 
già presenti nella precedente graduatoria delle domande idonee e finanziate, ma ha determinato una 
variazione nella posizione in graduatoria e nell'importo del contributo riconosciuto relativamente a 
due domande riguardanti beneficiari del Comune di Padova e del Comune di Rovolon, mentre tutte 
le restanti domande risultano confermate nella loro posizione originaria e non hanno subito 
modifiche nè nei punteggi nè nell'importo attribuito; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla pubblicazione, ai fini della generale conoscenza, della 
graduatoria rettificata all'Albo Pretorio del Comune di Noventa Padovana, nonchè sul sito 
istituzionale dell'Ente, con riferimento al numero ID presente sulla domanda di contributo, in 
ottemperanza alla normativa in materia di privacy, dando atto che la  pubblicazione all'Albo 
Pretorio del Comune di Noventa Padovana e sul sito istituzionale dell'Ente ha valore di notifica, 
assolvendo, pertanto, alla comunicazione personale ai richiedenti il contributo, analogamente a 
quanto disposto dal Comune di Padova, giusta determinazione  n. 2025/29/0472 del 29/07/2025, 
già anzi menzionata; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare quanto in premessa esposto; 
 
2. di prendere atto dell’allegato, parte integrante della presente determinazione,  contenente la 
graduatoria rettificata di Ambito delle domande idonee aventi i requisiti per l’accesso al contributo 
regionale "Voucher per i servizi alla prima infanzia mediante l'applicazione sperimentale del fattore 
famiglia", secondo quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1312/2024, trasmessa dal Comune di Padova, 
redatta con riferimento al numero ID presente sulla domanda di contributo, per la pubblicazione 
dell’atto; 
 
3.  di prendere atto, infine, che  il Comune di Padova procederà alla liquidazione del contributo 
direttamente a tutti i beneficiari dell’Ambito territoriale Sociale Ven_16 Padova; 
 
4.  di disporre la pubblicazione dell’elenco di cui al punto 2, ai fini della generale conoscenza, 
all'Albo Pretorio del Comune di Noventa Padovana, nonchè sul sito istituzionale dell'Ente, con 
riferimento al numero ID presente sulla domanda di contributo, in ottemperanza alla normativa in 
materia di privacy, dando atto che la  pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Noventa 
Padovana e sul sito istituzionale dell'Ente ha valore di notifica, assolvendo, pertanto, alla 
comunicazione personale ai richiedenti il contributo, analogamente a quanto disposto dal Comune 
di Padova, giusta determinazione  n. 2025/29/0472 del 29/07/2025, citata in narrativa; 
 
5.  di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i, attraverso 
la pubblicazione del presente atto nella sezione "Provvedimenti". 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 
 Allegati su indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 

 



N. 455 

Determinazione DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 455 del 05-09-2025  - COMUNE DI NOVENTA 
PADOVANA 

 Calzavara Luisa 
  

Documento  firmato digitalmente  
 (artt. 20-21-24 del d.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


